

KẾ HOẠCH

Kiểm tra định kỳ về công tác quản lý chất lượng, công tác an toàn thi công xây dựng của các công trình xây dựng trên địa bàn huyện Hải Hậu năm 2022

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng;

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động; Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 quy định chi tiết một số điều luật của Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn lao động và quan trắc môi trường lao động;

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Nam Định: số 35/2021/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 ban hành Quy định một số nội dung về trách nhiệm, phân cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng và quản lý chất lượng công trình trên địa bàn tỉnh Nam Định; số 40/2021/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 ban hành Quy định một số nội dung về phân cấp, trách nhiệm về cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định.

UBND huyện Hải Hậu xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ về công tác quản lý chất lượng, công tác an toàn thi công xây dựng đối với các công trình xây dựng trên địa bàn huyện năm 2022, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, công tác đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng tại các công trình xây dựng trên địa bàn huyện;

- Hướng dẫn các chủ đầu tư, các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện thực hiện đúng quy định của pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng, đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, đảm bảo chất lượng công trình và an toàn trong thi công xây dựng;

- Kịp thời phát hiện những vi phạm, tồn tại trong quá trình quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và chất lượng công trình xây dựng để có biện pháp ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời, phòng chống tiêu cực trong xây dựng. Đồng thời, ghi nhận các ý kiến, đề xuất, vướng mắc khó khăn trong việc chấp hành các quy định pháp luật hiện hành để có giải pháp, kiến nghị Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật; công khai, minh bạch, bảo đảm chính xác, khách quan; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân có liên quan đến công trình được kiểm tra.

- Các vi phạm về chất lượng, công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, an toàn thi công xây dựng được phát hiện trong quá trình kiểm tra phải được xử lý theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các công trình xây dựng, các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình được kiểm tra. Công trình được kiểm tra gồm các công trình dân dụng; công trình công nghiệp vật liệu xây dựng; công trình công nghiệp nhẹ; công trình hạ tầng kỹ thuật; công trình giao thông.

- Không thực hiện kiểm tra các công trình đã được Chi Cục Giám định tỉnh kiểm tra trong quá trình thi công hoặc Thanh tra Sở đưa vào kế hoạch thanh tra năm 2022.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra sự tuân thủ các quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng của chủ đầu tư và các nhà thầu có liên quan trong khảo sát, thiết kế và thi công xây dựng công trình;

- Kiểm tra thực tế thi công xây dựng công trình;

- Kiểm định đối chứng khi thi công công trình, hạng mục công trình, bộ phận công trình có biểu hiện không đảm bảo chất lượng theo yêu cầu thiết kế;

- Kiểm tra sự tuân thủ quy định về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình; việc quản lý sử dụng đối với máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động sử dụng trong thi công xây dựng công trình; việc tuân thủ quy định về quản lý chất thải rắn trong xây dựng, bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình;

- Sự tuân thủ các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3. Phương pháp, cách thức kiểm tra

- Chủ tịch UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra để thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị;

- Trong quá trình kiểm tra, nếu có những vấn đề cần làm rõ, Đoàn kiểm tra

sẽ ghi nhận trong Biên bản làm việc và yêu cầu các đơn vị có liên quan báo cáo, giải trình, bổ sung hồ sơ (nếu có) trong thời gian 05 ngày kể từ ngày kiểm tra;

- Kết thúc thời gian kiểm tra, Đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra sẽ lập Biên bản thống nhất nội dung làm việc theo quy định;

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả về UBND huyện để tổng hợp báo cáo Sở Xây dựng tỉnh Nam Định và Thường trực Huyện ủy.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 15/12/2022.

(Thời gian và Danh mục công trình được kiểm tra sẽ có thông báo cụ thể sau)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu cho UBND huyện Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác quản lý chất lượng, công tác an toàn thi công xây dựng của các công trình xây dựng trên địa bàn huyện Hải Hậu năm 2022;

- Phổ biến kế hoạch kiểm tra cho các thành viên trong Đoàn kiểm tra và các cơ quan, đơn vị được kiểm tra;

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra theo kế hoạch và các quy định của pháp luật, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các tổ chức, cá nhân; báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp, cung cấp danh mục công trình chưa thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán cho Đoàn kiểm tra;

- Bố trí lãnh đạo, chuyên viên của phòng tham gia đoàn kiểm tra.

3. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Có trách nhiệm chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu có liên quan và các điều kiện phục vụ cho việc kiểm tra đạt kết quả tốt nhất;

- Phối hợp, tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ;

- Mời các tổ chức, cá nhân có liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý chất lượng, công tác an toàn thi công xây dựng của các công trình xây dựng trên địa bàn huyện Hải Hậu năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng Nam Định; (để B/c)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban quản lý dự án ĐTXD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Vinh Dự